

Estudo Técnico Preliminar 77/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 65475.003272/2024-14

2. Descrição da necessidade

A Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro (B Adm Cmpl Sau RJ) criada em 1º de janeiro de 2020, pela Portaria n.º 2.001, de 13 de dezembro de 2019, com objetivo de conduzir as aquisições e contratações das Organizações Militares de Saúde (OMS) da guarnição do Rio de Janeiro, Niterói e Resende, de forma centralizada e com vistas à racionalização administrativa, harmonizando a situação contábil e patrimonial decorrente e contribuindo para atender objetivos estratégicos do Exército.

Destarte, a B Adm Cmpl Sau RJ no cumprimento de sua missão síntese permite que as OMS possam dedicar-se inteiramente as suas atividades fins, qual seja, o atendimento aos usuários do Sistema de Saúde do Exército Brasileiro.

Desta maneira, na estrutura organizacional do Exército Brasileiro a Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro é subordinada ao Comando da 1ª Região Militar, e no cumprimento de sua missão determinada pelo Comando do Exército possui a competência para instauração dos processos licitatórios concernentes as contratações e aquisições das OMS vinculadas.

Atualmente a B Adm Cmpl Sau RJ apoia administrativamente as seguintes Organizações Militares de Saúde:

Hospital Central do Exército

Hospital Geral do Rio de Janeiro

Hospital Militar de Resende

Odontoclínica Central do Exército

Policlínica Militar do Rio de Janeiro

Policlínica Militar de Niterói

Policlínica Militar da Praia Vermelha

Laboratório Químico Farmacêutico do Exército

Instituto de Biologia do Exército

Em resumo, a missão da B Adm Cmpl Sau RJ é promover processos licitatórios para atender as demandas das Organizações Militares de Saúde citadas. No cumprimento da missão são realizados diversos certames de aquisições e contratações. A presente demanda trata da necessidade de contratação de materiais de expediente e faxina, com o objetivo de atender a vida vegetativa desta OM, no que concerne ao funcionamento e limpeza das instalações responsáveis pela atividade finalística e suporte.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado	02066889202
Fiscalização Administrativa	00965843947

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

4.1.1.O prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 80% (oitenta por cento) da validade total, recomendada pelo fabricante, a partir da sua data de fabricação.

4.1.2.Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

4.1.3. Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto n.º 7.746, de 05 /06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República.

4.1.4. A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório;

4.1.5. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

4.1.6. A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

4.1.7. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

4.1.8. A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas ou rasuras, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;

4.1.9. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

4.1.10. DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: a empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da nova Lei de Licitações e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

4.1.11. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

4.2 Os requisitos da contratação também abrangem o seguinte:

4.2.1. O fornecedor deverá entregar o material solicitado pela contratante no prazo máximo de 30 dias e deverá entregar juntamente com o material a Nota de Empenho e a Nota Fiscal emitida em favor do CNPJ descrito na nota de empenho.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

5.2. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

5.3. Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

5.4 A Instrução Normativa 73/2020, que disciplina a orçamentação nos processos licitatórios, prevê variadas possibilidades de levantamento de mercado. Para o presente objeto utilizou-se o inciso I, conforme consta no processo em análise. Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/painel de preços, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

§1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II.

§ 2º Quando a pesquisa de preços for realizada com os fornecedores, nos termos do inciso IV, deverá ser observado:

I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a complexidade do objeto a ser licitado;

II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo: a) descrição do objeto, valor unitário e total; b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; c) endereço e telefone de contato; e d) data de emissão.

III - registro, nos autos da contratação correspondente, da relação de fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como resposta à solicitação de que trata o inciso IV do caput.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução proposta envolve a aquisição de material de consumo, para atender as demandas da B ADM CMPL SAU RJ, proporcionando uma melhoria no ambiente de trabalho nas dependências das unidades, permitindo ao público interno e externo condições mínimas de conforto.

6.2. Assim, a Administração transfere à empresa especializada, vencedora da licitação, a atribuição de fornecer os materiais descritos na pesquisa de preço.

6.3. No mais, a empresa vencedora se qualificará mediante procedimento licitatório com o menor formalismo e cujo tempo necessária para processamento seja o menor possível, sob pena de prejudicar sobremaneira o interesse público primário ora tutelado.

6.4. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

6.5. Sendo assim, a solução consistirá na contratação de empresas para eventual e futura aquisição de material de expediente, limpeza, higienização e segurança, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A estimativa das quantidades foram levantadas, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	443454 - Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °Gl) , Composição Básica: Glicerinado , Características Adicionais: Com Bico Dosador	Litro	100	R\$ 6,12	R\$ 612,00
2	226699 - Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca , Aplicação:	Litro	200	R\$ 2,24	R\$ 448,00

	Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Tipo: Limão				
3	269943 - Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl) , Apresentação: Gel	Frasco 500 Mililitro	300	R\$ 4,74	R\$ 1.422,00
4	379723 - Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico/Metal , Tamanho: Nº 4 , Cor: Preta , Comprimento: 17 CM, Largura: 10 C	Unidade	80	R\$ 7,08	R\$ 566,40
5	232729 - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Plástico , Comprimento: 15 CM, Largura: 6 CM, Altura: 5 C	Unidade	10	R\$ 3,78	R\$ 37,80
6	449701 - Grampo Trilho Encadernador Material: Polietileno , Comprimento: 195 MM, Tipo: Garra , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80 Mm , Cor: Branca	Caixa 50 Unidade	500	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00
7	234051 - Apontador Lápis Material: Metal , Tipo: Escolar , Cor: Prateado , Tamanho: Pequeno , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Sem Depósito	Unidade	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
8	216086 - Balde Material: Plástico , Tamanho: Extra , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Não Aplicável	Unidade	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80

9	399098 - Bandeja Documentos Material: Acrílico , Tipo: Dupla , Cor: Fumê , Comprimento: 370 MM, Largura: 250 M	Unidade	10	R\$ 30,03	R\$ 300,30
10	412450 - Bandeja Documentos Material: Acrílico , Tipo: Tripla , Cor: Fumê , Comprimento: 390 MM, Largura: 265 MM, Características Adicionais: Retangular	Unidade	100	R\$ 46,15	R\$ 4.615,00
11	306725 - Barbante Material: Algodão , Cor: Natural	Unidade	20	R\$ 17,64	R\$ 352,80
12	243076 - Bloco Recado Material: Celulose Vegetal , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Tipo: Auto-Adesivo , Gramatura: 90 G/M2, Quantidade Folhas: 100 U	Unidade	500	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00
13	263616 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo Com 1 Cm, Post It	Pacote 4 Unidade	500	R\$ 3,82	R\$ 1.910,00
14	292993 - Papel Embrulho Tipo Papel: Kraft , Apresentação: Bobina , Largura: 60 CM, Peso: 11 KG, Modelo: Liso , Cor: Natural , Gramatura: 80 G /M2, Aplicação: Embalagem	Unidade	50	R\$ 87,70	R\$ 4.385,00
	428584 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc ,				

15	Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	200	R\$ 2,02	R\$ 404,00
16	428584 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc , Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	150	R\$ 0,95	R\$ 142,50
17	471356 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 960 MM, Largura: 660 M	Unidade	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
18	236534 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Altura: 69 MM, Largura: 50 MM, Quantidade Pinos: 16 UN, Características Adicionais: Com Chave Tipo Tetra E Trava Dupla	Unidade	30	R\$ 44,36	R\$ 1.330,80
19	391565 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Cor: Amarela , Altura: 25 MM, Largura: 17 MM, Características Adicionais: Capa Termoplástica / 2 Chaves	Unidade	30	R\$ 20,15	R\$ 604,50
20	462280 - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas) , Fonte Alimentação: Pilha Aa ,	Unidade	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00

	Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem E				
21	447661 - Caneta - Indicador Material: Aço , Tipo Indicador: Laser , Aplicação: Apresentador De Slides Com Laser Pointer , Características Adicionais: Sem Fio, Alcance 15 Metros, Interface Usb, Estojo	Unidade	50	R\$ 55,02	R\$ 2.751,00
22	358291 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul	Caixa 50 Unidade	25	R\$ 28,90	R\$ 722,50
23	289406 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	Unidade	50	R\$ 0,62	R\$ 31,00
24	289406 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	Unidade	50	R\$ 0,62	R\$ 31,00
25	477113 - Caneta Marca- Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Tipo:	Caixa 12 Unidade	60	R\$ 20,25	R\$ 1.215,00

	Base Água , Características Adicionais: Secagem Rápida				
26	428783 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Rosa , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,98	R\$ 311,52
27	428784 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Verde , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 13,39	R\$ 321,36
28	361520 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Porosa , Cor: Azul , Tipo: Não Recarregável , Características Adicionais: Traço 2,5mm	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,94	R\$ 310,56
29	428783 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Rosa , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,98	R\$ 311,52
30	359335 - Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Espessura Escrita: Fina , Cor Carga: Preta , Aplicação: Cd /Dvd	Caixa 12 Unidade	36	R\$ 2,28	R\$ 82,08
31	331790 - Capa Encadernação Material: Pvc , Tipo: A4 , Cor: Incolor , Formato: 210 X 297 M	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
32	400545 - Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Cor: Preta , Formato: 210 X 297 MM,	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00

	Transmitância: Fosco , Características Adicionais: Sem Furo				
33	439776 - Cartão Identificação Material: Pvc , Comprimento: 54 MM, Largura: 85 MM, Tipo Impressão: Frente/Verso, Personalizado Conforme Modelo , Características Adicionais: Protetor De Crachá Rígido/Jacaré /Regulador Bolinha , Aplicação: Identificação De Funcionários	Unidade	100	R\$ 5,93	R\$ 593,00
34	476254 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Amarela , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	100	R\$ 183,13	R\$ 18.313,00
35	476256 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Magenta , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
36	476253 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Preta , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	50	R\$ 225,30	R\$ 11.265,00
37	359944 - Claviculario Material: Aço Fosfatizado , Comprimento: 43 CM, Largura: 40 CM, Capacidade: 60 Chaves , Acabamento Superficial: Pintura Epoxi , Profundidade: 7 CM, Características Adicionais: Porta Em Acrílico Com Vinco Especial Em Caso Incên , Cor: Cinza	Unidade	2	R\$ 270,22	R\$ 540,44
	463460 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado ,				

38	Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	Caixa 100 Unidade	10	R\$ 2,05	R\$ 20,50
39	432336 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 4 /0 , Material: Metal , Formato: Trançado	Caixa 500 Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
40	458597 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8 /0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	Caixa 500 Unidade	20	R\$ 15,20	R\$ 304,00
41	272509 - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 5/0 , Material: Metal , Formato: Paralelo	Caixa 100 Unidade	10	R\$ 3,03	R\$ 30,30
42	303971 - Cola Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Instantânea , Tipo: Líquido	Unidade	50	R\$ 2,48	R\$ 124,00
43	226344 - Copo Descartável Material: Poliestireno , Capacidade: 300 ML, Aplicação: Água/Suco E Refrigerante	Pacote 100 Unidade	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00
44	282794 - Prendedor De Crachá Material: Poliéster Antialérgico , Cor: Verde , Comprimento: 80 CM, Largura: 1,00 CM, Tipo: Fita , Cor Letras: Branca , Tipo Impressão: Com Gravação Do Logotipo E Nome Do Órgão , Características Adicionais: Com Prendedor Metálico Tipo Jacaré E Mecanismo Re , Lado Impressão: Dos Dois Lados	Unidade	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00

45	361356 - Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato , Comprimento: 10 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica	Unidade	150	R\$ 4,03	R\$ 604,50
46	244300 - Detergente Composição: Detergente Industrial, Amoniacal, Dodecilbenzeno - , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira Em Geral. , Características Adicionais: Líquido	Litro	50	R\$ 15,75	R\$ 787,50
47	324135 - Cinta Elástica Material: Látex , Forma: Circular , Tamanho: 18 , Cor: Amarela	Pacote 100 Grama	2	R\$ 3,26	R\$ 6,52
48	275978 - Envelope Para Convite Material: Papel Apergaminhado , Gramatura: 120 G/M2, Comprimento: 225 MM, Altura: 225 MM, Cor: Branca , Aplicação: Enviar Convite	Unidade	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
49	459373 - Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 110 G /M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada	Unidade	500	R\$ 1,64	R\$ 820,00
50	429427 - Escada Doméstica Material: Alumínio , Número Degraus: 5 UN, Revestimento Degraus: Borracha Antiderrapante , Capacidade: 120 K	Unidade	3	R\$ 179,35	R\$ 538,05
51	408686 - Escada Material: Alumínio , Tipo: Articulado Multifuncional , Quantidade Degraus: 16 UN, Características Adicionais:	Unidade	3	R\$ 683,72	R\$ 2.051,16

	Sapatas Emborrachadas, Travas Automáticas Nas Catr , Capacidade: 150 K				
52	252531 - Esponja Limpeza Material: Lã De Aço Carbono , Formato: Retangular , Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Textura Macia E Isenta De Sinais De Oxidação , Comprimento Mínimo: 90 MM, Largura Mínima: 40 MM, Peso Líquido Mínimo: 42g / 8un	Unidade	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
53	406914 - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Plástico , Comprimento: 100 MM, Características Adicionais: Trava Segurança, Trilho Metálico Para Lâmina	Unidade	50	R\$ 6,03	R\$ 301,50
54	411771 - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Plástico , Características Adicionais: 1 Trava Automática E 1 Trava Manual	Unidade	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
55	429829 - Extrator Grampo Material: Aço Galvanizado , Tipo: Espátula , Comprimento: 150 MM, Largura: 15 M	Unidade	50	R\$ 1,34	R\$ 67,00
56	279064 - Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Aplicação: Empacotamento	Unidade	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
	289374 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 12 MM,				

57	Comprimento: 50 M, Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Transparente	Unidade	20	R\$ 1,42	R\$ 28,40
58	353764 - Fita Sinalização Material: Plástico , Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Aplicação: Demarcação E Isolamento	Rolo 50 Metro	5	R\$ 7,86	R\$ 39,30
59	420506 - Flanela Material: 100% Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 30 CM, Cor: Amarela	Unidade	100	R\$ 1,87	R\$ 187,00
60	432871 - Flanela Material: Microfibras , Comprimento: 22 CM, Largura: 22 C	Unidade	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
61	364327 - Grafite Diâmetro: 0,7 MM, Aplicação: Lapiseira , Características Adicionais: Tipo: 2b	Unidade	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
62	405907 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base De Borracha	Unidade	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
63	261095 - Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Metal , Tipo: Profissional De Grande Porte , Capacidade: 25 A 100 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13 , Características Adicionais: De Mesa/Profundidade Grampeado Ajustável Até 69 Mm , Aplicação: Folhas , Cor: Preta , Comprimento: 28 CM, Largura: 6,50 CM, Altura: 18,50 C	Unidade	10	R\$ 53,88	R\$ 538,80

64	406730 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/6	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 4,84	R\$ 24,20
65	332121 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23 /13	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 19,90	R\$ 99,50
66	425226 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 3,92	R\$ 19,60
67	200502 - Grampo Trilho Encadernador Material: Aço Niquelado , Comprimento: 80 MM, Tipo: Lingueta , Aplicação: Pasta Cartolina	Caixa 50 Unidade	15	R\$ 9,26	R\$ 138,90
68	396052 - Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 24 CM, Comprimento: 24 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	Pacote 50 Unidade	10	R\$ 1,85	R\$ 18,50
69	399865 - Lâmpada Fluorescente Tipo: Trifósforo Tubular , Tipo Base: G5 , Temperatura De Cor: 4200 K, Tonalidade: Branca , Tensão Nominal: 220 V, Tipo Bulbo: T5 , Potência Nominal: 14	Unidade	200	R\$ 13,43	R\$ 2.686,00
70	404268 - Coador Café Material: Flanela , Aplicação: Máquina De Café Industrial , Características Adicionais: Nº 6	Unidade	20	R\$ 8,12	R\$ 162,40

71	392785 - Coador Café Material: Flanela , Aplicação: Cafeteira , Capacidade: 20	Unidade	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
72	235998 - Bancada Com Pia E Armário Componentes: Bancada Em Granito/Cuba Em Inox/Armário Em Madeira , Comprimento Bancada: 1,20 M, Profundidade Bancada: 0,55 M, Comprimento Armário: 1,18 M, Profundidade Armário: 0,50 M, Revestimento Armário: Laminado Melamínico , Aplicação: Cozinha	Unidade	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
73	461828 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G /M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Ph Alcalino	Embalagem 500 Folha	1000	R\$ 21,69	R\$ 21.690,00
74	411871 - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Registradora Az , Largura: 280 MM, Altura: 310 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Ferragem Tipo Alavanca/Com Dois Furos , Aplicação: Arquivo De Documento	Unidade	30	R\$ 11,25	R\$ 337,50
75	483447 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Com Abas , Largura: 232 MM, Altura: 332 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Elástico , Tamanho: Ofício , Aplicação: Material De Expediente E Escritorio	Pacote 10 Unidade	50	R\$ 17,59	R\$ 879,50

76	483884 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Largura: 350 MM, Altura: 250 MM, Lombada: 40 MM, Cor: Verde , Características Adicionais: Com Elástico	Unidade	50	R\$ 4,35	R\$ 217,50
77	275560 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Com Elástico , Largura: 245 MM, Lombada: 20 MM, Cor: Incolor , Comprimento: 335 MM, Aplicação: Arquivo De Documento	Unidade	30	R\$ 2,86	R\$ 85,80
78	243934 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Com Abas , Largura: 240 MM, Lombada: 40 MM, Características Adicionais: Com Elástico , Comprimento: 350 MM, Transmitância: Transparente	Unidade	30	R\$ 3,64	R\$ 109,20
79	244500 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Com Abas , Largura: 250 MM, Lombada: 6 CM, Cor: Azul , Características Adicionais: Com Elástico , Comprimento: 340 M	Unidade	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
80	422887 - Pasta Arquivo Material: Pvc Translúcido , Tipo: Sanfonada , Largura: 390 MM, Altura: 280 MM, Aplicação: Arquivo De Documento , Características Adicionais 3: 12 Divisórias, Visores, Abas Para Identificação	Unidade	50	R\$ 17,11	R\$ 855,50
81	292453 - Saco Documento Material: Plástico		100	R\$ 12,42	R\$ 1.242,00

	Transparente , Comprimento: 335 MM, Largura: 240 MM, Número Furos: 4 Furos	Pacote 50 Unidade			
82	410329 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Base D'Água , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Automático	Unidade	15	R\$ 3,79	R\$ 56,85
83	466470 - Mouse Pad Material: Espuma Poliuretano Semi-Rígida , Tamanho Almofada: 140 X 55 X 18 MM, Tamanho Plataforma: 205 X 240 X 8 MM, Características Adicionais: Altura Dupla De Almofada Para Apoio Do Punho , Aplicação: Uso De Mouse , Cor: Verde	Unidade	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
84	613007 - Impresso Padronizado Material: Papel Couchê Liso , Tipo: Folder , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 295 MM, Largura: 210 MM, Cor: Colorido , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Aplicação: Informativo	Unidade	150	R\$ 1,41	R\$ 211,50
85	310970 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Colher , Aplicação: Copa E Cozinha , Cor: Cristal	Pacote 50 Unidade	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
86	405822 - Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: Hb , Formato Corpo: Cilíndrico , Características Adicionais: Nº 2, Apontado , Material Carga: Grafite	Unidade	50	R\$ 0,87	R\$ 43,50
	239865 - Lapiseira Material: Metal , Diâmetro Carga: 0,7				

87	MM, Características Adicionais: C/Prendedor, Ponta E Acionador De Metal C/Borracha	Unidade	100	R\$ 8,85	R\$ 885,00
88	463253 - Livro Ata Material: Papel Cartão , Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas	Unidade	50	R\$ 23,15	R\$ 1.157,50
89	424373 - Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens	Unidade	50	R\$ 11,87	R\$ 593,50
90	245187 - Livro Protocolo Material: Papel Off-Set , Quantidade Folhas: 100 FL, Comprimento: 230 MM, Largura: 170 MM, Tipo Capa: Dura , Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Sequencialmente , Material Capa: Papelão , Gramatura Folhas: 54 G/M	Unidade	50	R\$ 10,28	R\$ 514,00
91	605154 - Luminária Tipo: Sobrepor , Formato: Tubular , Tipo Lâmpada: Led , Cor: Luz Branca Frio , Dimensões: 120 X 7,2 CM, Tensão Nominal: Bivolt V, Temperatura De Cor: 6.500	Unidade	20	R\$ 36,56	R\$ 731,20
92	472871 - Lustrador Móveis Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone, A , Aroma: Lavanda , Aplicação:	Frasco 200 Mililitro	30	R\$ 3,97	R\$ 119,10

	Móveis E Superfícies Lisas , Aspecto Físico: Pastoso				
93	397768 - Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis, Setas, Neon, Post-It, Flags	Unidade	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
94	355015 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Mexedor De Cafezinho , Cor: Cristal , Características Adicionais: Resistente , Comprimento: 9 C	Pacote 500 Unidade	5	R\$ 8,17	R\$ 40,85
95	449786 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado , Cor: Branca , Tipo: Saco	Unidade	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
96	352424 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Alvejado	Unidade	150	R\$ 4,44	R\$ 666,00
97	262173 - Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital , Características Adicionais: De Alta Definição /Para Impressora Jato Tinta E La- , Gramatura: 180 G/M	Caixa 50 Folha	30	R\$ 17,94	R\$
98	471762 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 90 G /M2, Cor: Branco	Embalagem 500 Folha	100	R\$ 24,76	R\$ 2.476,00

99	461851 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 G /M2, Cor: Colorido	Embalagem 500 Folha	100	R\$ 26,32	R\$ 2.632,00
100	297355 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Branca , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 M	Pacote 50 Folha	30	R\$ 13,77	R\$ 413,10
101	237563 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Verde , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Formato: A4	Pacote 50 Folha	30	R\$ 13,84	R\$ 415,20
102	411871 - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Registradora Az , Largura: 280 MM, Altura: 310 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Ferragem Tipo Alavanca/Com Dois Furos , Aplicação: Arquivo De Documento	Unidade	30	R\$ 11,57	R\$ 347,10
	330437 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo:				

103	Com Abas , Largura: 245 MM, Altura: 335 MM, Lombada: 20 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Elástico	Unidade	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
104	281981 - Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc , Tipo: Catálogo , Largura: 255 MM, Altura: 330 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Plásticos, Prendedor Interno Colchetes , Tamanho: Ofício , Capacidade: 100 F	Unidade	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
105	462274 - Pasta Arquivo Material: Cartão Triplex , Tipo: Dobrada , Largura: 236 MM, Altura: 343 MM, Cor: Verde , Gramatura: 280 G /M2, Características Adicionais 2: Prendedor Interno Grampo Trilho	Unidade	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
106	356684 - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Com Canaleta , Cor: Incolor , Tamanho: A4	Unidade	30	R\$ 2,22	R\$ 66,60
107	401196 - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Sanfonada , Largura: 225 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 30 MM, Características Adicionais 3: Com 2 Visores, 12 Divisões Com Etiquetas, Elástico	Unidade	30	R\$ 18,71	R\$ 561,30
108	317190 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Sanfonada , Largura: 240 MM, Altura: 330 MM, Lombada: 3,5 MM, Cor:	Unidade	30	R\$ 15,20	R\$ 456,00

	Fumê , Características Adicionais 1: 12 Divisórias Índice Alfabético				
109	613284 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Sanfonada , Cor: Incolor , Tamanho: 330 X 240 Mm , Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico	Unidade	30	R\$ 11,99	R\$ 359,70
110	335472 - Pasta Arquivo Material: Cartão Marmorizado Plastificado , Tipo: Suspensa , Largura: 240 MM, Altura: 360 MM, Características Adicionais 2: Hastes E Grampos Plásticos, Com Visor E Etiquetas	Unidade	70	R\$ 2,75	R\$ 192,50
111	316604 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Suspensa , Largura: 360 MM, Altura: 240 MM, Cor: Azul , Prendedor Interno: Grampo E Haste Plástica Branca , Gramatura: 380 G/M2, Características Adicionais 1: Visor E Etiqueta Para 6 Posições	Unidade	70	R\$ 3,44	R\$ 240,80
112	408119 - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 32 GB, Interface: Usb 2.0 , Características Adicionais: Adaptador Usb Retrátil , Tipo: Pen Drive	Unidade	100	R\$ 25,18	R\$ 2.518,00
113	413723 - Perfurador Papel Material: Ferro Fundido , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 100 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais:	Unidade	15	R\$ 120,39	R\$ 1.805,85

	Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade , Quantidade Furos: 2 U				
114	202401 - Perfurador Papel Material: Metal E Plástico , Tipo: Pequeno , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 20 FL, Funcionamento: Manual	Unidade	30	R\$ 15,72	R\$ 471,60
115	435129 - Pilha Tamanho: Média , Modelo: C , Características Adicionais: Não Contém Mercúrio E Cádmiu , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Embalagem 2 Unidade	60	R\$ 10,63	R\$ 637,80
116	403984 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Contém Mercúrio E Cádmiu , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Embalagem 2 Unidade	50	R\$ 9,62	R\$ 481,00
117	447943 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Azul , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
118	447944 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Preta , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
119	233846 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta:	Unidade	100	R\$ 2,83	R\$ 283,00

	Filtro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Verde				
120	447945 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Filtro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Vermelha , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
121	420496 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Largura: 105 CM, Altura: 75 CM, Espessura: 0,10 Micra , Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno	Embalagem 100 Unidade	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
122	355268 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 8,59	R\$ 42,95
123	341257 - Saco Documento Material: Plástico Transparente , Capacidade Folhas: 40 FL, Comprimento: 330 MM, Largura: 240 MM, Número Furos: 4 , Espessura: 0,12 M	Pacote 50 Unidade	5	R\$ 39,16	R\$ 195,80
124	454030 - Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Álcool, Propileno Glicol, Perfume, Linalool , Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Tampa Dosadora De Fluxo	Frasco 500 Mililitro	50	R\$ 3,21	R\$ 160,50
125	457777 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Kit , Aplicação: Refeição , Tamanho: Mínimo 18 Cm , Características Adicionais: Kits Ensacados,Com,Faca, Garfo E Uma Colher De Sopa	Pacote 100 Unidade	50	R\$ 66,67	R\$ 3.333,50

126	406801 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 20 CM, Características Adicionais: Cabo Anatômico Preto	Unidade	30	R\$ 6,91	R\$ 207,30
127	461471 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Comprimento: 21 CM, Características Adicionais: Ponta Reta, Área De Corte: 7,5cm	Unidade	30	R\$ 6,85	R\$ 205,50
128	284286 - Tinta Para Carimbo Cor: Azul , Componentes: Água, Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Almofada , Capacidade Frasco: 40 M	Unidade	15	R\$ 3,21	R\$ 48,15
129	328155 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Glicóis, Corantes Orgânicos E Água , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Auto-Entintado , Capacidade Frasco: 40 M	Unidade	15	R\$ 5,80	R\$ 87,00
130	290662 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Água, Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido , Capacidade Frasco: 42 M	Unidade	15	R\$ 2,70	R\$ 40,50
131	411718 - Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido	Unidade	15	R\$ 5,04	R\$ 75,60
	446269 - Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Polipropileno ,				

132	Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada , Diâmetro Cepa: 25 M	Unidade	10	R\$ 13,16	R\$ 131,60
133	262067 - Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cabo: Madeira , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Comprimento Cerdas: 13 CM, Largura Cepa: 5 CM, Altura Cepa: 4 CM, Aplicação: Limpeza	Unidade	10	R\$ 14,66	R\$ 146,60
134	325348 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 140 G/M2, Cor: Verde , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	Unidade	15	R\$ 0,74	R\$ 11,10
135	249807 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Amarela , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	Unidade	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
136	249810 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Azul , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	Unidade	15	R\$ 1,24	R\$ 18,60
137	405629 - Porta-Lápis/Clipe /Lembrete Material: Acrílico , Cor: Fumê , Tipo: Conjugado , Comprimento: 228 MM, Largura: 65 MM, Altura: 90 M	Unidade	100	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
138	323068 - Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 15 L, Características Adicionais: Com Tampa , Cor: Creme	Unidade	100	R\$ 18,39	R\$ 1.839,00
	456780 - Guilhotina Material: Aço Inoxidável , Tipo: Portátil , Comprimento Lâmina: 46				

139	CM, Funcionamento: Manual , Capacidade Corte: 20 Folhas FL, Dimensões: 355 X 555 MM, Alavanca: Normal	Unidade	5	R\$ 311,91	R\$ 1.559,55
140	245461 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Tamanho: 12 , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha	Unidade	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
141	304755 - Descanso Pés Material Estrutura: Aço Carbono , Material Bandeja: Plástico , Tipo: Ajustável , Tipo Estrutura: Tubular , Cor Bandeja: Preta , Largura: 30 CM, Comprimento: 47 CM, Tratamento Superficial: Pintado , Altura Total: 18 CM, Profundidade: 47 CM, Características Adicionais: Base Antiderrapante	Unidade	100	R\$ 85,48	R\$ 8.548,00
142	482591 - Quadro Avisos Material: Fibra De Madeira , Comprimento: 120 CM, Largura: 90 CM, Finalidade: Anexar Avisos , Material Moldura: Alumínio , Características Adicionais: Magnético	Unidade	6	R\$ 159,03	R\$ 954,18
143	435822 - Tnt Gramatura: 45 G /M2, Cor: Branca , Largura: 1,40	Unidade	5	R\$ 13,55	R\$ 67,75
144	396418 - Pincel Marcador Permanente Cd Material: Plástico , Tipo Ponta: Poliéster , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: 2 Pontas 4mm / 8mm	Unidade	50	R\$ 5,32	R\$ 266,00

145	416658 - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 305 MM, Largura: 235 MM, Espessura: 30 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais: Prendedor Metálico, Régua 20 Cm, Canto Arredondado	Unidade	50	R\$ 12,58	R\$ 629,00
146	364463 - Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 15 CM, Cor: Branca	Unidade	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50
147	372768 - Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor: Branca	Unidade	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
148	385346 - Prendedor De Crachá Material: Plástico , Comprimento: 10 CM, Largura: 6 CM, Características Adicionais: Com Garra Jacaré , Transmitância: Transparente	Unidade	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
149	370257 - Protetor Crachá Material: Pvc Transparente , Características Adicionais: Vertical, Com Furo Para Crachá , Espessura: 76 MM, Tamanho: 54 X 86 Mm	Unidade	100	R\$ 0,53	R\$ 53,00
150	394469 - Régua Escritório Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro /Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	Unidade	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00

151	435081 - Régua Comum Material: Plástico Reciclado , Comprimento: 50 CM, Graduação: Milimetrada , Cor: Incolor	Unidade	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
152	471301 - Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Revestido Em Plástico	Unidade	10	R\$ 8,62	R\$ 86,20
153	486141 - Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Cor: Transparente , Comprimento: 25 M, Largura: 450 MM, Características Adicionais: Tipo/Contact , Acabamento Superficial: Brilhante	Unidade	5	R\$ 56,85	R\$ 284,25
154	419551 - Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca , Características Adicionais: Amaciante	Caixa 1 Quilograma	10	R\$ 5,46	R\$ 54,60
155	419864 - Fita Isolante Elétrica Adesiva Material Dorso: Filme De Pvc Anti-Chama , Largura Nominal: 19 MM, Comprimento Nominal: 20 M, Cor: Preta	Unidade	10	R\$ 7,28	R\$ 72,80
156	315485 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 25 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege , Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf/Pol Largura E Adesao Pres	Unidade	10	R\$ 5,19	R\$ 51,90

157	393216 - Trena Material: Aço , Largura Lâmina: 19 MM, Comprimento: 5 M, Revestimento: Borracha , Características Adicionais: Enrolamento Automático Com Trava	Unidade	5	R\$ 10,30	R\$ 51,50
158	272254 - Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora	Unidade	100	R\$ 5,32	R\$ 532,00
159	447213 - Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt , Potência Nominal: 40 W, Cor: Branca , Temperatura De Cor: 6500 K, Formato: Tubular T8 , Comprimento: 2.400 M	Unidade	15	R\$ 30,57	R\$ 458,55
160	451822 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
161	462266 - Teclado Microcomputador Tipo: Linha Braille , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	50	R\$ 33,48	R\$ 1.674,00
162	466412 - Caderno Material: Papel Ofsete , Material Capa: Capa Dura , Quantidade Folhas: 200 FL, Comprimento: 240 MM, Largura: 170 MM, Características Adicionais: Personalizado, Impressão 4x1, Acabamento Wire-O	Unidade	100	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
	376371 - Pasta Arquivo Material: Acrílico , Tipo: Bolsa , Largura: 30,30 CM, Altura: 21,50 CM, Cor: Incolor ,				

163	Características Adicionais: Transparente , Aplicação: Expositor De Quadro De Aviso , Características Adicionais 3: Com Adesivo Para Fixação	Unidade	30	R\$ 15,02	R\$ 450,60
164	456780 - Guilhotina Material: Aço Inoxidável , Tipo: Portátil , Comprimento Lâmina: 46 CM, Funcionamento: Manual , Capacidade Corte: 20 Folhas FL, Dimensões: 355 X 555 MM, Alavanca: Normal	Unidade	2	R\$ 311,91	R\$ 623,82

7.1.1. Conforme a tabela acima o valor total da Contratação é de **R\$ 165.235,18**.

I. O histórico de consumo dos últimos 12 (doze) meses, provenientes de contratos pactuados no período, para atendimento à esta Base Administrativa;

II. Sazonalidades conhecidas ou períodos com grande variação das quantidades demandadas;

III. Público de usuários lotados ou em circulação nas instalações das unidades; e

IV. Consulta a outros órgãos da Administração com perfil, necessidades ou demandas semelhantes para uma comparação.

7.1.2. Sendo assim, as quantidades a serem licitadas foram consideradas tendo como base o histórico de demanda anual de cada item nos como no planejamento e na perspectiva das atividades a serem desenvolvidas durante o corrente ano.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 165.235,18

8.1. Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada como parâmetros as disposições contidas no seguinte normativo:

I. Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.º 73, de 5 de agosto de 2020;

8.2. O custo estimado da contratação é de **R\$ 165.235,18**, e encontra-se pormenorizado em planilha demonstrativa de preços unitários e totais anexo ao presente documento.

8.3. Da metodologia aplicada à política de preços:

10.3.1. De acordo com a Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.º 73, de 05 de agosto de 2020, a qual dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, a pesquisa de preços:

[...]

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br /painel de preços, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em especializada, de mídia sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

8.4. A pesquisa de preço foi realizada utilizando-se, como parâmetros, o inciso I, em conformidade com as disposições do supracitado normativo, para obtenção do preço de referência. Foi utilizado como método para obtenção do preço estimado a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, da qual incidiu sobre um conjunto de três ou mais preços de acordo com o art. 6º da referida instrução normativa.

8.5. Na pesquisa de preços, foram observadas, também, as condições comerciais praticadas no mercado local das respectivas unidades, incluindo prazos e locais de entrega, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 O objeto foi parcelado em **164 itens**, a aquisição, atenderá às necessidades de reposição nos estoques do setor de material na almoxarifado, sem a qual poderá prejudicar diversas atividades da vida vegetativa da B ADM CMPL SAU RJ. Em regra, As compras deverão ser divididas em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. O disposto encontra-se aplicável na presente demanda, não sendo vislumbrado, no momento, motivações para a não adoção do parcelamento do objeto em questão.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido, nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta contratação seja atingido, razão pela qual este item não será considerado no planejamento. Há não ser que surja uma demanda emergencial para algum tipo de material não especificado nesta contratação.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão vem por intermédio do Plano Anual de Contratações. Onde as quantidades licitadas foram últimos consideradas tendo como base o histórico de demanda anual de cada item nos anos.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. A eventual e futura aquisição de material de expediente, limpeza e higienização. A necessidade de material de expediente fundamenta-se pela demanda contínua na reposição deste material de consumo, a fim de que se garanta a confecção dos documentos necessários a manutenção da operacionalidade da B ADM CMPL SAU RJ. Neste sentido, a possível aquisição do material de limpeza visa a garantir a qualidade de vida dos militares, com ambientes limpos e higienizados, o que indelevelmente fortalece a dimensão humana (Objetivo Estratégico Organizacional). Ambientes higienizados evidentemente também ajudam nos esforços da Instituição Exército Brasileiro. Neste sentido, esta OM vem recebendo regularmente provisões

orçamentárias específicas para as aquisições destes insumos (expediente, higiene e limpeza), o que invoca a necessidade da realização de Pregão Eletrônico, na forma prevista do Decreto N° 10.024, de 20 de setembro de 2019.

12.2 Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de contratação de serviços, nos termos do parágrafo único, do art. 1º da Lei nº 10.024/2019, pois são produtos cuja escolha pode ser feita tão somente com base nos preços ofertados, haja vista serem comparáveis entre si e não necessitarem de avaliação minuciosa. São encontrados facilmente no mercado e há possibilidade de estabelecer, para efeito de julgamento das propostas, mediante especificações utilizadas no mercado, padrões de qualidade e desempenho peculiares ao objeto. Para a contratação dos itens supramencionados esta Unidade Gestora optou por realizar a pesquisa conforme Art. 5º AGOSTO DE 2020, da INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020. Para tal, esta Base recebe recursos específicos para atender suas necessidades dos serviços supracitados.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Elaborar cronograma com todas as atividades necessárias à adequação do ambiente da organização para que a contratação surta seus efeitos e com os responsáveis por esses ajustes nos diversos setores:

13.1.1. Não configura-se necessária a elaboração de cronograma para adequação de ambientes visando o início da execução do objeto.

13.2. Considerar a necessidade de capacitação de servidores para atuarem na contratação e fiscalização da execução do objeto de acordo com as especificidades estabelecidas:

13.2.1. O objeto da presente contratação não apresenta peculiaridades que justifiquem a necessidade de capacitação constante de servidores.

13.2.2. Cumpre ressaltar que o Exército Brasileiro oferece cursos de capacitação para fiscais e gestores de contratos, promovidos anualmente, e que esse aprimoramento por parte dos militares responsáveis é imprescindível para a melhoria do controle dos serviços.

13.3. A aquisição atenderá às necessidades de reposição nos estoques do setor de material, sem a qual poderá prejudicar diversas atividades da OM.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

14.2 Não há necessidade de adequação do ambiente, tendo em vista que a B ADM CMPL SAU RJ já possui depósitos específicos para o armazenamento adequado desse material.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante de todo o exposto, a Equipe de Planejamento da Contratação declara que a contratação é necessária e, conforme já apresentado em todo o Estudo Preliminar, é viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de prestação de serviço e custos envolvidos.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RODRIGO ESTEVAO CHAVES

Equipe de apoio

DANIEL CARREIRO LERMEN DE FALCO

Equipe de apoio

ALAN MARTINS GOMES

Autoridade competente